МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ПЕРЕВОДУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В НЕЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ, ПЕРЕУСТРОЙСТВУ И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКЕ ЖИЛЫХ (НЕЖИЛЫХ) ПОМЕЩЕНИЙ В ЖИЛЫХ ДОМАХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛГОДОНСК»

П Р О Т О К О Л
от 10.07.2013

                            № 9
г. Волгодонск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	 Плыгунов Н.А.
	- председатель комиссии, заместитель главы Администрации города Волгодонска  по строительству.

	Забазнов Ю.С.
	- заместитель председателя комиссии, главный архитектор города Волгодонска – председатель комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска.

	Вестратенко Л.В.

	- ведущий специалист сектора перспективного развития и эстетики городской среды комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска

	Члены комиссии:

	Ивачева С.В.

	– начальник отделения по г.Волгодонску и Волгодонскому   району Ростовского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация –   Федеральное БТИ» (по согласованию)

	Катеринич Т.А.
	- депутат Волгодонской городской Думы по 9-му избирательному округу, заместитель председателя постоянной комиссии по землеустройству, градостроительству, архитектуре, развитию малого предпринимательства (по согласованию)

	Крюкова Е.Ю.
	- старший инспектор сектора судебных разбирательств и надзора за правоприменительной практикой правового управления Администрации города Волгодонска

	Маликов С.В.

	– заместитель председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска;

	Скакунова Л.В.
	- начальник жилищного отдела  МКУ «ДС и ГХ» (по согласованию)

	Стадников В.Ф.
	- председатель Общественной палаты города Волгодонска (по согласованию)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Базылюк Н.С., Базылюк Т.А., Базылюк С.Г., Базылюк Е.С., Базылюк С.С. «О сохранении перепланировки квартиры № 60  по просп. Курчатова, д.57». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	2. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Печень Т.В., Пономаревой Э.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 130 по ул. Академика Королева, д. 3». Дом 87 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	3.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Тарутанова А.В., Тарутановой Т.П., Тарутановой Е.В., Тарутановой М.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 30 по ул. Индустриальной, д. 13». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	4.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Карташова А.И., Карташова А.А., Ковтун О.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 12 по ул. Гагарина, д. 65». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	5. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Белоусовой С.В. «О согласовании перепланировки квартиры № 68 по ул. К.Маркса, д. 22». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой, демонтаж перегородки между гостиной и коридором, монтаж перегородки на лоджии.

	6.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Пахомовой Р.Ф. «О сохранении перепланировки квартиры № 64 по просп. Курчатова, д. 5». Дом 515 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок: переустройство входа в спальню.

	7. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Калюжного А.В. «О согласовании перепланировки квартиры №  157 по просп. Мира, д. 22». Дом 96 серии,  крупноблочный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку при условии предоставления технического заключения о назначении перегородки между спальней и коридором и влияние ее демонтаж/монтаж на несущую способность конструкции квартиры и здания в целом (Коломиец В.Н.). Демонтаж/монтаж перегородки между спальней и коридором.

	8.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Аверьяновой О.В. «О согласовании перепланировки квартиры № 31 по просп. Курчатова, д. 51». Дом 84 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ
	Рекомендовать согласовать перепланировку при условии предоставления технического заключения о назначении перегородки между гостиной и коридором и влияние ее демонтажа на несущую способность конструкции квартиры и здания в целом (Коломиец В.Н.). Демонтаж перегородки между гостиной и коридором.

	9. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Елесиной Г.Г. «О сохранении перепланировки квартиры № 30 по ул. Ленина, д. 33». Дом 1-438-3 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок, переустройство входа в спальню и гостиную.

	10  РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Ивановой Н.А. «О согласовании перепланировки квартиры № 136 по ул. К.Маркса, д. 22». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку при условии предоставления технического заключения о назначении перегородки между спальней и коридором и влияние ее демонтаж/монтаж на несущую способность конструкции квартиры и здания в целом (Коломиец В.Н.). Демонтаж/монтаж перегородок.

	11. РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Гайдаровой Е.А. «О согласовании перепланировки квартиры № 9 по ул. Весенней, д. 12». Дом  многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж перегородки между гостиной и коридором, объединение и переоборудование санузла, увеличение санузла за счет площади коридора. Уточнить по нормам ширину коридора после расширения санузла за счет площади коридора. Ширина внутриквартирных коридоров в своде правил СП 54 13330.2011 «Здания жилые многоквартирные» не нормирована.

	12.РАССМОРЕЛИ:
	Заявление Урмаева А.П. «О  сохранении перепланировки квартиры  № 12 по ул. Ленина, дом 85». Дом 447-37-с серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Расширение и переоборудование санузла за счет кладовой.

	13.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Ролдугиной Т.С., Ролдугина В.И. «О сохранении перепланировки квартиры № 59 по ул. 30 лет Победы, д. 3». Дом 1-447с-40, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции в части устройства совмещенного санузла и его переоборудование и отказать в сохранении  в части демонтажа дверного блока в кухне.

	14. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Абаза Е.А.  «О сохранении перепланировки квартиры № 35 по ул.Ленина, д. 64». Дом 447 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж  перегородки при объединении санузла.

	15. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Турко Т.П. «О сохранении перепланировки квартиры № 19 по просп. Курчатова, д. 11». Дом 515 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж перегородки при объединении санузла.

	16.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Брусенского А.В., Брусенской Я.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 23 по ул. Ленина, д. 111а».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать отказать с сохранении перепланировки жилого помещения в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства), а именно противоречит п. 9.7 СНиПа 31-03-2003 «Здания жилые многоквартирные»: «Воздух из помещений, в котором могут выделяться вредные вещества или неприятные запахи, должен удаляться непосредственно наружу и не попадать в другие помещения здания, в том числе через вентиляционные каналы».  Не допускается размещение санузлов с осуществлением вентиляции через вентиляционный канал кухонь верхних этажей. В представленном проекте отсутствует раздел ОВ «Отопление и вентиляция». Демонтаж/монтаж перегородок, перенос санузла на площадь коридора, переустройство входов в спальню, гостиную.

	17. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Сидоренко Н.А., Сидоренко А.В., Сидоренко В.И., Сидоренко Е.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 51 по ул. Маршала Кошевого, д. 10». Дом 87 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Перенести рассмотрение на очередное заседание комиссии. Демонтаж/монтаж перегородок: объединение и переоборудование санузла, переустройство входа в спальню, объединение кухни и гостиной. Дверной проем из гостиной в кухню-столовую выполнен, в  ранее заложенном месте расположения дверного проема указано в проекте.

	18.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Еськиной Г.И. «О согласовании перепланировки квартиры № 97 по ул. М.Горького, д. 100». Дом 1-444с-38 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок, объединение кухни и спальни, расширение санузла за счет площади коридора, устройство совмещенного санузла.

	19.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление  Григорян Т.Э. «О сохранении перепланировки квартиры № 45 по ул. Ленина, д. 123». Дом 124-87-107 серии, кирпичный многоквартирный. Протокол внеочередного общего собрания собственников помещений многоквартирного дома по согласованию закладки дверных проемов выхода на лоджию из комнат и устройство выхода на лоджию из кухни в оконном проеме путем демонтажа подоконной части стены прилагается.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать при условии предоставления заключения о соблюдении норм инсоляции жилого помещения. Закладка дверных проемов выхода на лоджию, устройство дверного проема выхода на лоджию из кухни путем демонтажа подоконной части стены по ширине оконного проема, переустройство входа в кухню в перегородке. Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 10.06.2010 № 64 г. Москва «Об утверждении СанПиН 2.1.2.2645-10» пунктом 5.9. определено: «Нормативная продолжительность инсоляции, должно быть, обеспечена не менее, чем в одной комнате 1-3-комнатных квартир и не менее чем в двух комнатах 4-х и более комнатных квартир».

	20.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Смирнова А.М. «О согласовании перепланировки квартиры № 29 по просп. Курчатова, д. 25». Дом 84 серии, панельный многоквартирный. Протокол общего собрания собственников помещений многоквартирного дома в форме заочного голосования о присоединении части лоджии с устройством дополнительного входа на лоджию через помещение кухни, посредством устройства дверного проема за счет оконного проема с выбором подоконной части.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать отказать в согласовании перепланировки в части расширения кухни за счет части лоджии путем демонтажа подоконной части стены, монтажа перегородки на лоджии в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства). Представленный проект на перепланировку жилого помещения с присоединением части лоджии, является проектом реконструкции многоквартирного дома и регулируется нормами Градостроительного кодекса Российской Федерации. В соответствии с Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 – в состав общего имущества включаются ограждающие несущие конструкции многоквартирного дома (включая фундамент, несущие стены, плиты перекрытий, балконные и иные плиты, несущие колонны и иные ограждающие конструкции). В результате присоединения части лоджии к кухни  меняется  назначение жилого помещения, увеличивается общая площадь квартиры за счет уменьшения размера общего имущества, изменяются параметры площадей жилого дома как объекта капитального строительства, что требует внесений в технический паспорт жилого дома. Уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме возможно только с согласия всех собственников помещений в данном доме путем его реконструкции. В данном случае нет согласия всех собственников помещений многоквартирного дома по проспекту Курчатова, дом 25. Объединение части лоджии с кухней подпадает под понятие реконструкции, регулируемой положениями Градостроительного кодекса РФ.

	21.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Назаренко И.В., Назаренко А.В., Назаренко К.И. «О сохранении перепланировки квартиры № 31 по ул. Морской, д. 112». Дом 1-447с-40 серии, кирпичный многоквартирный. Согласия всех собственников помещений многоквартирного дома на присоединение части коридора общего пользования нет.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать отказать в сохранении самовольно выполненной перепланировки жилого помещения в соответствии: с пунктом 3 части 1 статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства), с пунктом 2 части 1 статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (представление документов в ненадлежащий орган). Представленный проект на перепланировку жилого помещения  с присоединением части коридора общего пользования является проектом реконструкции многоквартирного дома и регулируется нормами Градостроительного кодекса. В результате присоединения части коридора общего пользования меняется  назначение жилого помещения, увеличивается общая площадь квартиры за счет уменьшения размера общего имущества, изменяются параметры площадей жилого дома как объекта капитального строительства, что требует внесений в технический паспорт жилого дома. Пунктом 3 статьи 36 Жилищного кодекса РФ определено, что уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме возможно только с согласия всех собственников помещений в данном доме путем его реконструкции. В данном случае нет согласия всех собственников помещений многоквартирного дома по улице Морской, дом 112. Демонтаж/монтаж перегородок, расширение санузла за счет площади коридора, устройство совмещенного санузла, присоединение части коридора общего пользования площадью 6,8 кв.м.

	22. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Катамахиной Т.Г.  «О сохранении перепланировки помещения № VII по ул. Морской, д. 66а и деление на помещения № VII,VIII». Дом 124-87-107 серии, кирпичный многоквартирный. Помещения № VII,VIII по улице Морской, дом 66а являются пристроенными к жилому дому кирпичными помещениями.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать при условии уточнения в проекте вентиляционного короба. Устройство перегородок, оборудование санузла, закладка части оконного проема и установка дверных полотен. Разукрупнение нежилого помещения № VII на помещения № VII,VIII.

	23.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Пушкиной Т.Н., Пушкиной Н.А. «О согласовании перепланировки помещения № I/1 по ул. Ленина, д. 72». Дом 1-447с-45 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции при условии корректировки проекта перепланировки помещения. Демонтаж/монтаж перегородок.

Председатель комиссии

                               Н.А. Плыгунов

Секретарь                                                                                                            Л.В. Вестратенко